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W rocznice 6-go sierpnia 
Dzień 6 sierpnia 1914 r. pozostanie na 

zawsze w pamięci pokoleń, lako moment 
zwrotny w dziejach narodu, jako data naj pro
mienniejsza i najdumniejsza. Oto w dniu , w 
którym kadrowa kompanja strzelecka przekro
czy/a z rOz kazu Józefa P iłsu dskiego ko rd on gra
niczny Ma łopol ski i rozpoczęła marsz bojowy 
w głą b Królestwa, rzucony zos l a ł na szalę 

wypad ków i miecz polsk i. Na arenie gigantycz· 
nych wyd arze ń , w łuna;:h wstające j świa towej 

zawie ruchy wojenn ej - zja wia ł się i żołn ierz 

polski, syn niewolnego narodu , by wal czyć i u
m;erać pod wlasnemi znakami, by twa rdym, 
zwydęskim marszem iść poprzez tru d i krew, 
poprzez bratnie mogiły i udrękę wy rzeczeń ku 
n iepod leglości . 

Po lalach hezwładu, po hańbie bezczynu 
i goc1 ze nia się z losem, po lalac h paktów wier· 
nopoddańczych z najeźdicą nawiązywa ła się 

znów nić tradycyj przerwanej od lat pięćdzies i ęci u . 

W sk rótach strzeleck iej komendy. w karabina· 
wej palbie pierwszych bojów o Kielce zmartwych
wSiało echo polsk iej epopei powstańczej. Ziścić 

się mia l wreszcie n iespełniony dotąd. zapomniany 
testament Kości u szki, Piotra Wysockiego, Łuka

sińskiego, Traug ulla, ziścić się m ia ł w momencie 
tej wojny ludów, o którą modlili się od pokoleń 
całych najlepsi w narodzie. 

\V dniu 6 sierpnta stanęła pod bronią jeno 
~arść . W rozkazie wojskowym, datowanym 
z I<ielc dnia 22 sierpnia, powiada Piłsudski: 

.. Wśród powszechnej bierności naszego s po
łecze ń stwa wypadki dz iejowe zasko czyły Po
laków. Koniecznem było, aby na j śmie lsi 

i najenergicz niejsi wzięl i na swoje barki 
odpowiedzia l ność. inicjatywę rZUCen ia iskry 
na proch ... " 

Te zwięzre słowa najlepiej charakleryzują 

wagę rocznicy, święconej dziś radośnie przez 
cały naród. Gdyby nie sierpniowa Inlqaty\.\-a 
Pilsudskie~o. zrealizowana w rozkazie do marszu 
na I<ielce, mimo cclłej dysproporcji sił swoich 
i wroga i mimo małodusznej podstawy olbrzy· 
miej wiekszości społ~cleństwa. gdyby nie hero
iczna odwaga tej historycznej decyzji, naród 
polski i przez ciąg wojny i w momenci~ lej 
likwidacji b~'lby tylko bezwolnym przedmiotem 
międzynarodowych krwawych zmagań się i prze· 
tar~ów. Z chwilą mobilizacji Związków i Drużyn 
Strzeleckich i stopienia ich w jednolite oddziały, 

naród polski s tawał s ię podmiotem historji 
którego głosu nie zdo ła ły już zagł u szyć pioruny 
woj ny świ atowej i który t eż z oparów ofiarnie 
przelanej krwi wydźw ignął zrąb niepodleł!łej 

własnej państwowości. 

J ózef Piłsud ski podejmuje historyczną 

InicJatywę sierpniową wbrew stanowisku 
oficja lnych reprezentacyi narodu, które swą 
pracę zamknęly w granicach i stniejących 

dzielnic rozbiorowych i zatraciły zdolnoŚĆ 

oceny nadchodzących zjawisk ze stanowiska 
ogólnopolskiego, z perespektywy nie prze
dawnionych praw narodu do zjednoczenia 
ł samodzielności. Podejmuje się wbrew tenden
cjom szeregu ugrupowań politycznych. narodowej 
demokracj i przedewszystkiem. która wiąza la spra
wę pOlską z ~a r$k& Rosją w latac h przedwojen
nych, antyszam br u jąc w pete rsburskich minister· 
jach o okruchy autonomji, a po wybuch u wojny. 
pasując generalissi musa rosyjskiego na mściciela 

naszych krzywd i budownrczego Polski zjedno
czonej pod ber łem - oczywiście Romanowych. 

To też lata wojny są dla Józefa Piłsu dski~go 
i tych, co s tanęli pod jego rozkazami, nielylko 
okresem wojennego trudu, bitewnej zasługi i ry
cerskiej chwały, opromienionej z dniem każdym 

większą a u reolją. Są równocześnie walką o du
szę społeczeństwa, czesto watką z własnem spo
łeczeństwem, przynalmlllel z temi w niem prą

dami, które raczej w obcej protekcji szukały 

gwarancji naszej przyszłości i ~otowe były do 
licytacji in minus w swych I1rzetargach z najp.źdźcą 
i chwilowym zwycięzcą. Piłsudski wiódł trudniej
szą drogą hardego. trwania przy haśle niepod
le~łości, żądał ofiar i wykrzesania 7. dusI. maXi· 
mUITl entuzjazmu i poświęcenia, mobilizacji 
wszystkich żywych sit społeczeństwa dla osta
tecznej z wrogiem rozprawy. 

Komendanl zwycięża. Nietylko na polach 
Łowczówka, Konar i Kostiuchnówki. Zniewala 
dla swej żoln ierskiej pracy, dla be~kompromi
sowej wa lki z wrogiem na śmierć i życie 
cale niemal społeczeństwo. W momencie, 
w którym jesł tylko więtniem Magdeb urga, 
jest równoczeŚnie wodzem narodu Wnet tet 
weźmie w ładzę w swe ręce, by od przyciesi 
wznosić gmach niepodległej Rzeczypos politej. 

Spełn i ony zosta ł testament Kościuszki 

i T raugutta. Dzień 6 sie rpn ia 1914 r. sam 
w sobie wrócił nie podległość Ojczyź n ie Rn. 
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Rok VI. 

Właściwi ludzie 
właściwe m • • mIeJscu. 

Kto ma stawać na czele samorządów . 

"Niech każdy czy ni w swojem kółku, co 
każe duch Boży, a całość sama się z łoty · -
sędz i wa ta maksyma, zaleca na usilnie przez po· 
czciwych ludzi w L zw. dobrych czasach, straci ła 

już obecn ie rację byt u. Życie bowiem dowiodło. 
że całość sama s ię nie składa. 

Odnosi s i ę to w szczegól ności do t ycia 
samorządu, które pod względem ad m inistra
cyjnym, społecznym i gospodarczym zostało 
w ca leJ pełni wciągnięte w du ty I skompU 
ko wa ny mecha nizm ogólnego tycia publicz
cznego. Z tego też względu. samorząd musi 
koniecznie rozporządza ć ludtml o od .. 
powiedn lch kwalifikacjach moralnych, Intelek
tualnych i zawodowych 

Ludzie tego pokroju potrzebni są samo· 
rządowi także z uwagi na cele, którym on służy. 
Jak bowiem inaczej adminislracja samorządowa 

będzie mogła uzupełniać, zastępować, a przede
wszystkiem wyręczać administrację państwową? 

A przecież samorząd w istocie swojej nie jest 
niczem innem, jak tylko wykonywaniem czcści 

administracji publicznej przez organa, powstałe 

w zasadzie z wyboru które to organa , dzięki 

dokładnej znajomości miejscowych stosun
kó w i możności szczegółowego wn ikania 
w miejscowe potrzeby, mogą - na obszarze 
zwi ązku samorządowego - sprawniej, pr~

dzeJ i tan iej d z i alać, niż kierowana centralnie 
adm inistracja państwowa . 

Aby jednak adminiwacja samorządowa 

mO,llła w poprzednio określony sposób działać, 

musi pOSiadać odpowiednich działaczy. 
W prncy nasze~o samorządu możemy roz

różnić trzy Iypy działaczy_ Pierwszy, to czyn
nik wyłączn ie obywatelski. wchod'lący w skład 
rad powiatowych, miejskich i wiejskich; lp. 
Drugi typ, to czy nnik obywatelsko-zawodo
wy, a więc p,ezydellt, zawodowy burmistrz, 
czy wójt i tp. Trzeci wreszcie łyp, to pracow. 
nlk zawodowy, jak sekretarz gminny ilp. Wszys· 
cy ci działacze. bo działaczem. a nie tylko urzęd

nikiem powinien być także i pracownik zawo· 
dowy, muszą wnosic do życia samorządowego 

konstruktywne wartości pod względem orjento· 
wania się i rozumienia potrzeb zbiorowości 

z jednej, i umiejętności czynienia w racjonalny 
sposób zadosć tym potrzebom z drugiej slrony 

Wszelkie środki kosmetyczfte i far'3Y do sukien 
wody mineralne kraiowe i zagraniczfte 

II poleca Droguerja FELIKSA WOJCIECHOWSKIEGO I, 
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Musz'l tedy umieć obsługiwać w sposób fachowy 
potrzeby życia zbiorowego, rozwiązywać nasu
wające się zagadnienia, organizować pracę i gos
podarować zasobami, by przy minimum wysiłku 
i nakładów, móc osiągnąć maximum wyników . 
Muszą tedy umieć wydobywać możliwie nalwię

cej momentów twórczych 7. danego terenu i 
społeczeństwa. 

W okresie, kiedy trudno jest utrzymać 

równowal!ę gospodarki domowej, rem nudniej 
jest utrzymać równowagę powiatu, miasw, czy 
gmin)' wiejskiej . A trudność ta jest jeszcz~ więl(

sza, jeżeli związek samorządowy posiada większy 
majątek, liczniejsze przedsiębiorstwa, zakład y itp. 
Nie wystarcz)' wówczas przeciętn y typ zarządza

jącego przedsięhi o rstwem. Gdy bowiem taki 
przedsiębiorca ma do rozwiązania stale pytania, 
czy dana czynność kalkuluje się z bardzo wąs
kiego kąta widzenia, ho Jednostkowego i czySto 
gospodarczego interesu, tO samorządo wit!c ~taje 

wobec kompleksów, w których krzyżują się za
~adn i enia hez porównania hardziej złożone . Po
zagospodarczy moment czę!'to w nich p ..... eważa 
i podniesiony jest do poziomu sprawy, d o tyczą

ce j nIe jednostki, lecz ogólu. 
Te względy dobitnit: wska zują, że ł udzie, 

którzy stoją u steru samorządu, poza c hoćby 

najbardziej wyrobionem poczuciem obywattI
skiem, muszą posiadać duże i prawdziwe 
kwalifikacje w dziedzinie techniki pracy sa
morządowej. Pozatem muszą umieć dosto
sować środki, któremi rozporządzają do zadań, 
które ciążą na związkach samorządowych. 

Wreszcie muszą umieć ze związków samo
rządowych uczynić ogniwa, dostosowane do 
całokształtu naszego życia publicznego 

H. E. 

List Z Muszyny. 
(/(orespondencja własna "Expressu jarosławskjego"). 

Muszy"a, w lipcu. 

Położona w pięknej kotlinie podkarpackiej, 
Muszyna z rokiem każdym się rozwija. Dzięki 

kąpielom mineralnym i borowinowym, oraz dzię

ki przyjemnej plaży i kąpielom rzecznym w 
Popradzie, Muszyna ma przed sobą wielką przy
szłość i nie ulega wątpliwości, że prędzej CLy 

póżniej przewyższy sąsiednią I(rynicę jako 
miejsce wypoczynkowe jest wprost idealną. 

Letnicy używają swobody w całej pełni: pyjama 
lub zwykły strói domowy OtO odzież, w której 
letnik caly dzień paraduje i w której wieczorem 
na dancingu w domu zdrojowym może również 

FELJETON. 

KonfBkcja polityczna. 
Kto śledzi pilnie bieg wypadków politycz

nych, tego niewątpliwie uderza ścisła zależność 

kolorów od polityki. Mówiąc wyrażnlej: koniekc· 
ja męska przestaje być konfekcją mł;ską a zaczyna 
odgrywa t dominującą rolę polityczną 

Póki w grę wd:odzily czerwone i czarne 
koszule - nikt się tem nie przejmował Nikt 
i lak tych kolorów nie nosi. Kiedy jednak przy
szła moda na koszule bronzowe, w sferach inte
resujących się konfekcją męską powstało po
ważne zaniepokojenie. 

Ludzie najdalej stojący od polityki zaczęli 
czytywać gazety, szukając przedewszystkiem opi
sów rewolucyjnych w różnych krajach. Każdy 

miesiąc, każdy tydziell przynosił jakąś nową modę. 
\V Hiszpanji czy Portugalji powstał faszy

stowski związek "niebieskich koszul~. Eskadra 
gen . Balbo została przywitana w stolicy Islandji 
przez oddział faszystów w szarych koszulach_ 

Ostateczn ie, każdy bezpartyjny człowiek 

mile spędziś czas. jak populam" siała się Mu
szyna w ostatnich latach w kraju świadczy fakt, 
iż naplyw letn ików z każdym dniem się zwięk

sza a pod względem ogólnej frekwencji Muszyna 
zajmuje jedno z pierwszych miejsc w Polsce. 
Z calem uznaniem należy podnieść starania Ma
gistratu oraz Komisji Zdrojowej około rozbudo
wy miasta i uprzysfępnienia jej.!o bogactw lecz
niczych dla s7.erokiego oł!ółu. Rozbudowa sied 
elektrycznej na terenie miasta rośnie w przy
śpieszonem tempie, tak, iż należy się spodziewać 

elektryczneJ!o oświetlenia już w następnsm se
zon ie Projek towane są leż nowe łazie nki dla 
kapieH mineralnych, które mają stanąć w samem 
centrum plaży ; odpowiednio wykorzystane lei 
będą wody mineralne do picia , znajdujące się 

w licznych źródlach na terenie całej Muszyny. 
Tak więc letnik tan io j korzvstnie będzie mógł 

spędz i ć cza s wypoczynkowy w Muszynie, łącząc 

piękn e , a raczej wesołe z pO:i.ytec:znem . M . P. 

Kronika. 
(ltedakc:JII be~"arll"kowo RI"nu.kryptO" nie ",wr .. ca) 

Osobiste. Siarosta p. Henryk Wąs powró-
d/ z urlopu wypocz)'nkoweJ;!o objąl t bm. 
urzędowanie 

Zastępca starosty Mi;r p. Marjan Gross 
rozpoczął I bm. urlop wypoczynkowy . 

Komendant powiat P. P. p. komisarz Skąpski 
rozpocz<tl 21 bm urlop wypoczynkowy. Zastęp
StWO objął kierownik I(omisa/jatu P. P. p. pod. 
komisarz Kozłowski 

Rocznica wymMszu Pierwszej Kadr owej 
strzeleckie m świętem organizacyjnem . 

Strzelcy to spadkobiercy i dei l egjonowej. 
Rocznica wymarszu Pierwszej Kadrowej z kra
ko ..... skich Oleandrów do Kielc w dniu 6 Sierpnia 
1914 roku zosta ła na podstawit: uchwały Na
czelnej Rady Zw. Strzeleckiego przyjęta jako 
święto or~anizacyjne Zw Strzeleckiego. 

W bieżącym roku poraz pierwszy odbędą 

się w dniu ó sierpnia uroczystosCl strzeleckie 
wedluj.! nowego programu, przyczem będą one 
zorganizowane na terenie całego kraju, we 
wszystkich miejscowościach, Ildzie istnieją od
działy strzeleckie. 

Prol!.ram święta organizacyjnego Z. S, 
które począwszy od b ieżącego roku będzie od· 
bywać się każdego roku w rocznicę wymarszu 
Kadrówki, obejmie między jnnemi palenie sym
bolicznych ognisk strzeleckich, koncentracje strze
leckie, złożenie przyrzeczenia organizacyjnego 
przez nowych członków. odczy tanie historycznego 

m6gł zrezygnować z Iych dwóch kolorów. Ale 
ten stan rzeczy trwał bardzo krótko. 

010, jak doniosły pisma, pod egidą Hitlera 
powsttll związek faszystów rosyjsk ich, którzy ze 
względu na białogwardyjską i deologję, postano
wili nosić koszule białe. 

Zatem i z białych koszul będz i emy musieli 
zrezygnować. Wygodne koszule ś la Słowacki, 

sztywne gorsy niepokalanej białości - wszystko 
to trzeba będzie oddać do farbia rlll. 

Pozostało nam jeszcze kilka zaledwie ko· 
lorów: zielony (przepraszam też już był UŻYIY. 

jako kolor. . Witosa), żółty , pomarańczowy i 
fioletowy. Granatowego radzę nie używać, z po
czątku przypomina cza rny. a potem płowieje 

na niebiesko. 
j eśli jednak wyparlki toczyć się będą z do

tychczasową szybkością, lada chwila nastąpić 

może przewrót np. w I<sięstwie Luksemburg. 
Władzę obejmie or~anizacja pomarańczowych 
koszul. Potem przyjdzie San MannO - kOSlule 
fioletowe. Andorra - żółte. MOnaco - beżowe . 

Może dojść do tego, że wog6 1e zabraknie 

rozkazu Komendanta do żOłnierzy Pierw s ze 
Kadrowej i t. p. 

Pozatern w ramach święta organizacyjnego 
będzie odbywa ł się coroczny .\1arsz Szlakiem 
Kadrówki i będą urządzane wszelkiego rodzaju 
zawody i imprezy obrazujące dorobek organizacji 
strzeleckiej zarówno na polu strzelectwa, przy
sposobienia wojskowe~o i kształcenia fizycznego, 
jak i w zakresie wychowania obywatelskiego. 

Apel do Magistratu. Mieszkańcy ul. Sa
nowej proszą - za naszem pośrednictwem -
Magistral, o wydanie polecenia skrapjania ulicy 
Sanowej do rzeźni. Dotąd bowiem ulica ta jest 
skrapiana do realnoŚci p. Chaima Leiba SIeizera. 
Nal~ży uwzględnić, że od powyższej realności 

do rzeźni jest zaledwie kilkaset metrów, przy
czem proszą mieszkańcy, by Magistrat wziął pod 
rozwagę, że rzeźnia jest przedsiębi orstwem ko
mUllalnem i na tym odcinku, którego się nieslety 
nie skrapia - odbywa s ię najbardziej ')żywiony 
ruch kołowy interesentów rzeżni. 

Wilcze doły na chodnikach pryncypalnych 
ulic, stanowią prawdziwe niebezpieczeństwo dla 
przechodniów. Wystarczy przejść się od apteki 
p. Wojciechowskie,go, aby się o tern przekonać. 

Ubiegłego tygodnia· p. A. żo na naczelnika jed
!lego z tul. urzędów, omal nie ulegla nieszczę

śliwemu wypadkowi na tym właŚnie miejscu. 
\V interesie bezpieczeństwa zdrowia i celem 
unikn ięcia nieszczęśliwych wypadków i ewentual
nych kosztownych procesów jest pożądanem, 

aby M.agistrat wydał polecenie swoim organom 
usumęcla tych wilczych dołów, przez ułożenie 

poszcze,gólnych tafelek. Koszt tO minimalny, a 
w skutkach bardzo owocny. 

Skandaliczne stosunki w bractwie .. Chew
ra Ked ischa" (Ostatnia Posługa) wymagaj ą 

natychmiastowej sanacji . I nterwen"ja Zarządu 

Gminy żyd . nie cie rpi zwloki. Nie wolno 
dłużej milczeć! Zwolna posuwa się 21 lipca 
po J,!odzinie 3-ciej po poło od ui. Krakowskiej 
skromny orszak żałobny. Za karawanem pOStę

puje kilkoro drobnych dziatek i drobna garstka 
współwyznawców_ Na ulicy Oietziusa i Grun 
waldzkiej przystają przechodnie, rzucają grosze 
do puszek i czynią następujące uwagi; "Poznać, 

że uma rł biedak, nie będzie zamówionych prze
mówień, jedyne szczęście, że ta święta ziemia 
dla wszystkich jest jednakową i nie odróżnia 

maluczkich od wielkich, biednych od bogatych~ , 

Skądinąd dolatuje znowu następująca uwaga: 
"jestem przekonany, że przy u rządzeniu po
grzebu. nasza sławetna ftChewra Kedischa M czy· 
ni ła dużo przeszkód, domagając się ?ieniędzy 

kolorów, Chyba, że wtedy wprowadzą koszule 
w pask i, albo przeniosą poli tykę w bardziej 
intymne rejony konfekcji męskiej. Powiedzmy: 
koszule pomarańczowe, ineksprymable lila, Albo 
koszule żółle, kalesony niebiesk ie. Kombinacje 
takie, obok walorów artystycznych, będą miały 

t ę zaletę , że pozwolą wielu narodom na prze
prowadzen ie rewolucji wzorem Hitlera. Rewo
l u cjoniści będą się nawzajem poznawali przy 
pomocy unoszenia nogawek od spodni. 

Niestety, tyle jest na świecie różnych nacyj, 
że i te możliwości mogą się okaza ć za szczupłe. 

Wówczas pOzostaną jeszcze: krawaty, chustki 
do nosa, szelki i skarpetki. 

ja osobiście, wcale się tern wszystk iem nie 
martwię. jak się wyczerpią OSIa tnie kolory do
stępn e bezpa rtyjnym ludziom, założę faszystowski 
związek nudystów, Będziemy chodzili nago. Dla 
lepszego odróżmenia się od innych ludzi bę

dziemy się wllali podnoszeniem prawej.!O ra
mienia i okrzykit~m ~Heil-! 

Jerzy Pac=kowski. --
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dla przepłukania swych gardzieli monopolówką, 

piwem i miodem.-
Podkreślić na le ty, te niejednokrotnie spo· 

tykaliśmy si~ z lego rodzaju uwagami, nad któ· 
remi przechodziliśmy stale do porządku dzienne
go w tern przekonaniu, że Kierownictwo .. Chew
ry Kedischa" okate przecież. więcej uczucia i 
elementarnej humanitarności wobec hiedaków, 
Niestety, zawiedliśmy się, a nasza daleko posu
nięta pobłażliwość , rozzuchwaliła tylko t. zw 
"gabes" Ij. kierownictwo "Chewry Kedischa-, 
czego jaskrawym przykładem jest genela po
wyższego pogrzebu. Zanim prżyst<lpimy do do
słownej relacji an t~l1ceden cyj pogn:ebu, jaką 

przedslawili nam powatni tut. obywatele, po· 
zwolimy sobie dla orjentacjl szerokich rzesz (ut. 
społeczeństwa w ogólnvch zarysach przedstawić 

cele i istOlę .Chewry Kedischa" . 

~iOMALTJNE: Ir.t'P~ r 

• ZNArIA NA CAŁYM ŚWI ECIE 

ODZYWKA WITAMINOWA 

STAN lAtA , 

Otóż "Chewra Kedischa" jest 10 bractwo 
.Ostatniej Posługi" stolące pod Zarządem Gminy 
żyd. Zajmuje się przygOIowaniem szat pośmiert

nych wołtóle ostatnią poslu~ą zmarlełt0' 
w szczególności zmywaniem zmarle~o i t. d ·C-Z----d---
wedle przepisów rytualnych. Jest rzeczą zrazu. al onowić 
mialą, te funkcje członków tego bractwa nie prenumerate 
należą do przyjemnych, nie każdy śmierteluik za miesiąc 
mote im podołać, totet nic dziwuego, że czlon- sierpień. 
kawie tego bractwa nie j,!ardzą alkoholem. Na 
czele te~o bractwa stOi podobno 3·ch t. zw. 
.gahes~ I. j. kierown ików, z których każdy co 
miesiąca ma słutbę i jest niejako sui generis 
dyktatorem. ~Chewra I(edjscha~ pOSiada własną 

kasę, a na jej dochody sk ła dają się bardzo po-
watn~ olinry, które - niezaletnie od pobiera
nych opłat przez Gminę żyd - domagają się 

od członków rodziny zmarlego przed przystą· 

pieniem do wykonania swych funkcyj. Ofiary te 
u radLin bogatszych sięgają w bardzo powaŻIle 

kwoly. Rozpoczyna się istny laru, wkońcu nolens 
volens rodzina lmarlel!o ule~a im. Ostatecznie 
lwia część społeczeóstwa nie oponuje przeciw 
niejednokrotnie horendalnYIIl opiatom w \\ypad. 
kach śmierci boga t)'ch, w tern przekonaniu, że 
w wypadkach ŚmierCI uboJ!ich, "Chewra Kedischa" 
winna ze swoich funduszów opłacać swych 
płatnych czlonków, którzy lajmują się ostatnią 
posługą wedle prawidei rywa lu. Jest to zresztą 
sprawa zupełnie jasna, nie wymagająca żadnych 

wyjaśnień, gdyby nie smutna rzeczywistość, te 
nieste~y i niejednokrotnie w wYi'adkach śmierci 

biedaków, bo pop ros tu nędzarlY, kierownicy 
"Chewry Kedischa" domai/ają się wprawdZie 
datku nie sięgającego w setki dolarów, ale 
wprost dla rodziny nędzarza przedstawiającego 

zawrotną cyfrę. Bo pytamy, C7.yŻ dla nędzarza 

kwota 100 zł. nie stanowi zawrotną cyfrę? Nie 
chcemy być gołoslowni, a stojąc na stanowisku, 
że dłużej nie wolnO już milczeć, podajemy po· 
niżej autententyczny fakt. 

W Redakcji naszej zjawiło się kilku po
watnych IUI. obywateli i zapodają jak następuje: 
.. Do Jarosławia przybyła z Oobczy ciętko chora 
błp. Regina Adler, Jat 32, matkH 6·"a drobnych 
dzieci. Wszelkie zabie!.!i lekarskie oknały się 

bezskuteczne, a na kilka dni przed śmiercią 

sprowadzono ciężko chorą z lUt. ~zpjtala do p. 
Hasowej zamieszkałej przy ulicy Krakowskiej. 
która odstąpiła chorej pok6j. W dniu 26 lipca 
32-letnia matka zmarła. Chłopi - chrześcijanie, 

sąsIedzi zmarłej przywieźli zadarmo zrozpaczo
nego meta i drobne sierotki do miasta, ponadto 
przez cHly czas ci prawdziwi ch rześcijanie w mia
rę swych zasobów dostarczali i dostarczają kar
tofli i innych środków żywności sierotom. 
W domu bowiem naprawdę skrajna nędza. Czyż 
w takich warunkach można było wymagać naj· 
mniejslego choćby datku od pozostałego meia, 
który w swej bezgranic.wej rozpaczy był zupełnie 
bezradny? Jeden z tul. obywateli. a 10 p. Mersel 
- wywodzi nasz informalOr - zwrócił się do 
p . Leona Hirschhorna, spełniającego funkcje 
.gabego· Chewry Kedischa w lipcu, a przed
stawiwszy mu tragiczne położenie osieroconej 
rodziny, prosi! O zajęcie si~ ostatnią posługą 

zmarłej P. Htrschhorn - po przedstawieniu mu 
istOlne~o stanu rzeczy - okalał się w żądaniu 
. wspanialomyślnyM i domagal $iie dla .Cł:ewry 
Kedischa" .. :)11(0· kwoty 100 zł. \1izglcdnie za· 

śwladC7enia Zarządu Gminy żyd., iż pokryje 
koszta. Na takie dictum 1'. Mersel zwróctł się 
do urledującego wiceprezesa Zarządu Gminy 
żyd. p. mecenasa Dra Ettingera, który uwz,e.lcd. 
niając ;lołożenie. dal aSY/i!natę na kwotę 20 d, 
w której zauważył, że szaty pośmiertne p. Mersel 
dostarczy. Przyczem - wedle naszego informa
tora - zrobił uwaJZę, te .Chewra I(edischa"' 
pObiera dosyć od boga tych, wiec może do ubo
.,gie,e.o ze swoich fundu szów dodać. (Zupełni~ 
słusznie. przyp. Red.). 

Zauwatyć nale!y, że płótno na szaty po
śmiertne. które kupiono za 16 zl . 50 ,er. zebrał 
p. Mersel wśród niezamożnych, a sam jakkoł
wiek nie należy do zamożnych dał ponadto 5 zł. 
Z asygnatą na 20 zł. i pló[l1em zgłOSił się po. 
nownie p. Mersel do p. Leona Hirschhorna, 
który prócz asy~naty w drodze .. ust~pstwa" za
iądał ofiarowania sza t pośmiertnych od Stegmana 
idopiaty 25 zł. WSlelkie prośby i perswazje 
p, Mersla okaza ły się b~zskuteczne, p, Hirsch
horn w swoich tądaniach okaza ł się nieugiętym 
i nie wzruszyły go płacz i nędza pozosIałych. 

którzy literalnie kawałka chlebs nie mieli. 

Tymczasem sprawa 
głośną. Zawiadomiono O 

senfelda przewodniczącego 
Weemeth". 

- W tern mlelScu 
podkreślić należy, że Tow 

sta ła się w mieście 

tern p. Hermana Ro· 
Tow. dobro .. Chesed 

z pe/nem uznaniem 
dobr "Chesed Wee· 

meth" jako istotnie utylfn8rne Towarzystwo te,e.o 
rodzaju sprawami z calą gorliwością sic zajmuje, 
na własny koszt urządza pogrzeby biednym, 
bezdomn}'m, niejednokrotnie nawet nieczlonkom, 
a pozostałe ich rodziny wspiera, wskutek cze,e.o 
cieszy sic powszechnym mirem i szacunkiem . 
(PrlYp. Red.). -

P, Herman Rosenleld dowiedziawszy się 
o tym niesłychanym wypadku - wydeleJ!owal 
natychmiast członka Wydziału p Benjamina 
Goldblalla z oświacczeniem dl)~. Hirschhorna, 
że na wypadek, gdy ~Chewra Kedischa" natych
miast nie przystąpI do oddania ostatniej posługi 
zmarłej błp . Reginie Adler, uczyulto we własnym 
zakresie Tow. dobr. "Chesed Weemeth". Po 
dłuższych pertraktacjach p. Hirschhorn zgodZił 
się na urząalellle pOl!rzebu bez dalszej dodatko· 
wej do piat}' 2S 7.1 i oświadc7Y/ dele~atowi "Che
sed Weemeth że, on (Hirschhorn) nie zrobiłby 

lego pogrzebu, ale musi" . 

W dalszvm ciąl;!u wywodzi fla sz informator 
- te kierownicy (~I!abe'i") Chewry !(edi-<cha, 
tO ludzie hez serca, którzy la pieniądze pobrane 
od rodzin zmarłych urządzają ~obie t zw .• stale 
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sidys" tj . uczty z pijatyką w sobotę po południu 
w lokalu jednego z kierowników. Do nich nale· 
żał również p. Chaim Fuhrer, który atoli stał 

na stanowisku, że nie należy trwonić ofiary na 
pijatykę, lecz w pierwszym rzędzie popierać 

ubogich, zwłaszcza jeśli chodzi o ślub biednej, 
należy przeznaczyć odpowiednią kwotę z kasy. 
Tak też zrobił, przeznaczając H. 5 dolarów. 
Gdy zaś poglądy p. Fuhrera nie zdobyły miru 
u reszty kIerowników, - dla których przede· 
wszyslkiem winno hyć 5 flaszek piwa, czy też 
pół lilry miodu, - p. Filhrer uie mogąc iść po 
linji "alkoholowych" po,elądów reszty kierow
nictwa, ustąpił ze swego stanowiska" 

Zamieszczając w og6Jnych zarysach - re
lację naszych poważnych informatorów, nie 
mamy słów potępienia na tego rodzaju post~

pawanie, kolidujilce z elementarnemi zasadami 
poczucia ludzkości. WprOSI krew się burzy, gdy 
sobie 10J,!iclllie myślący uzmysłowi, że rodzinę 

zyd., która tyje w skrajnej nędzy, a którą pocz
ciwi chrześcijanie sąsiedzi ratują od śmierci glo· 
dowej, - "ż~'dzi" w rod zaju p. Leona Hirsch
horna et consorles niechcą pochować 32·lelniej 
maiki, żądając 100 zł i targują się o cenę. 

To jut jtst skandalI Ni~ woJno nam dlu
tej milczet I DomaJ!amy się bezwlocznej inge
rencji Zarządu Gminy żyd . jako w pierwszym 
rzędzi e powołanej instylu ... ji i władzy zwierzch
niej nad .. Chewrą Kedischa" . Oburzona opinja 
w szczególności społeczeństwa wyznania mojż. 

domaga si~ wyjaśnienia i zupełnej sanacji Chew~ 
ry ł(edischa. 

Czas najwytszy skońclyć z tern bractwem 
z pod patronatu ~Bakchusa", a przydzielić funk· 
cję ostatniej pllsługi Tow. dobro "Chesed \Ve~

:lleth", które stale daje dowody swej ofiarnej 
działalności na tern polu, a które z ca łil pewno
ścią datki uzyskane od zamożniejszych nie obróci 
na egoistyczne, indywidualne cele - sprawiania 
uczt, - lecz obróci na ultenie n,,!dzy i zwiększy 
dotychczasowe poparcia materjalne biedakom. 

Napad na posterunkowego, który w obro
nie własnej zmuszony Jest utyć bro ni W dniu 
27-go lipca około I!od.dny II w nocy SI. pOSI. 
Kochan z posterunku P. P. w Zarzeczu, wracał 

ze służby patrolowej do wsi. Gdy zamknął za 
sobą bramę podwórza, zauważył jak jakiś osobo 
nik w}'biegł z tabudowań posterunku na dro"ę 
publiczną . Wówczas to SI. post. Koc han pobieU ł 

za nim i krzyknął ~SIÓj", poczem skierował ku 
niemu karabin najdony ba~nele rn Osobnik ów 
chwycił za karabin usiłując St poster. K et halla 

... ozbroić, lecz dzielny posterunkowy wyrw al mu 
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PRECZ Z NASZYMI WROuAMI! 
K aralu chy, pr usak i i t p. robactwa -
to sze rzyciele zarazy i r6żnych chor6b 
zakażnych. Należy je d oszcz ętn ie 

wytępić tylko przy pomocy niezawod
nego i radykalnego środka, jakim jest 

Dużo piany - małe 

zużycie 

oto cechy 
mydła 

FLURIN 
4dał Wit WU)" l kltll aplekath t ~kładach aplennych. c .:: . 

"IB cisrplałbym dolą 
Q Q ... :.:: 
N 

od odcisków wcale, 
Gdybym tylko nLEBEWOHL" 

utywal sta l e. 

U --'" .-
-rJl -"= 
... rJl Ż,daf we wItYlikich a ptekach I składach apt. 

wvrainl . - ... rn Q 

LEBEWOHL .~ ::;:: 
• 

i w obronie własnej zmuszony użyć 

bagnetu, którym zadał ciosy napastnikowi. 
W tej chwili z tyłu napadl na niego drugi osob
nik, zaś pierwszy ch wycił s!. post. Kochana za 
głowę i począ ł go dusić za szyję. Ellergiczny 
funkcjonarjusz bezpieczeństwa zdoła ł się wyrwać 

i zadać cios bagnetem drugiemu napastnikowi. 
NapasInicy widząc dzielną postawę posterunko
wego zbiegli. Energiczne dochodzenia P. P. 
w Zarzeczu doprowadziły nazajulrz do uięcia 

sprawców napadu. którymi oknal! się Stanisław 

j józef Orabikowie z Cieszacina-Malego, których 
odstawiono do tut. sądu. 

jak się dowiadujemy z miarodajnego źródła, 
w dniu 26 lipca zoslal vrzytrzymany jako silnie 
podejrzany O kradziet mieszkaniową. popełnioną 
u wójta w Szczy tnej niejaki j ózef Mucha z Ci e
szad na-Małego . jako współpr~cownik tej kradzieży 
był również podejrzany j ózef Drabik. Zachodzi 
zatem prawdopodobieństwo, że jćzef Drabik 
starał się uwolnić osadzonego w aresztach swego 
kolegi j ózefa Muchę, wzgłędnie Z nim s ię poro
zum ieć, a przeszkodził temu wracający ze s łużby 

sI. post. Kochan. 
Zauważyć należy , że jbzef Mucha po prze

słuchaniu zasIa ł zwolniony, a doniesienie o 
kradzież przeciwko niemu i józefo wi Drabikowi 
skierowant! do Sądu. 

Z notatki pr~ sowej właścic i elka bry lan· 
towego p ierśc ionka zgłos iła się na t ut K o
m isar jat P. P. W ubiegłym tygodniu "Express 
jarosławsk i" pierwszy podał w nagłówku "Czyj 
złoty pierścionek z brylanlem M szczegółowe rela
cje, a na s tępnie pisma lwowskie. Na skutek 
notatki prasowej zgło::;iła się 3 bm. w tut. Ko
misarjacie P. P. właścicielka pIerścionka za
mieszkała w Łańcucie. Nazwiska jej ze względu 
na tajemnicę śłedztwa zapodać nie możemy. 

jak si ę dowiadujemy pierścionek ten, który 
kosztował 88 dolarów am. był podarunkiem 
zaręczynowym. Bliższyc h szczegółów ze względu 
na tajemn icę śledztwa zapodać nie n1 ożemy. 

Tak to w pierwszym rzędzie dzięki ucz ci
wości jubilera p. Leona Heuschubera. a IlaSIf:p
nie relacji prasy, poszkodowana uzyskała z po
wrotem wartościowy pr(.cdmiot. 

"Znalazczynię" pierścionka p, P. areszto· 
wała Energiczne dochodzenia w toku. 

dajny m czynnikom. 

" Sprytny" kombinato r automobilowy . 
Właścicielka auto.:loroiki Gawlikowa z jarosła
wia zgłosiła, że nieznany jej osobnik wyglądają
cy (ubrany) na księdza za mówił taksówkę z ja
roslawia do Lwowa, a gdy zoslał odwiezio:1Y 
do Lwowa, nie zapładł należności za prLejazd. 
Dochodzenia w toku. 
Ze sceny. 

.. Ol Idysze B ande" znany zespół artystów 
żyd. w swe m arl. tourne zagości do jarosławia 
6 bm., w którym to dniu wystąpi ze swym bo
gatym programem Ił' sali "jad Charuzim". 
Przedsprzedaż biletów w sklepie p. Baumgarlena 

Zesp6ł Reduty ' pod kierownictwem za 
szczytnie znanego Juljusza Osterny i M. lima
nowskiego odegra 7 bm. III sali K.asyna Garni
zonow~go .Sprawa Moniki- sztukę w 3 aktach 
Marji Mrozowicz-Szczepkowskiej, retyserja Zofji 
Modrzewskiej. Przedsprzedaż biletów w Kasynie 
garnizonowem. 
Ze sportu. 

Resovia - Ognisko 1:1 (1:1 ) Rewanżowe 
zawody towarzyskie rozegrane 30 lipca br. na 
stadjonie Sokoła zakończyły sit: wynikiem re
misowym . Gra równorzl;ldna, w drugiej połowie 
utrudniona burzą gradową i deszczem. Bramki 
uzyskał i dla ~ości Drozd, dla miejscowych Ty
szarski ~Iową z podania Kubiey. 

Sędziował p. Dr. Krajcarek z Przemyśla . 
jako sf:dziowie boczni asystowali mu p. p : 
TeleŚnicki i Mroczkowski. Slleryw. 

CZEMU KUPUJIS 

W "IMPERIAL"! 
o·wybór towarów najwię k szy 

sumienna 

dogodne u I g i w splatach 

_ gat unek towarów najlepszy • Samowola włascicieJa autobusu w Ra
dymnie, Jeden z tul. powai:uych kupców donosi 
nam, że w niedzielę 30 lipca o godzinie 2'30 po 
pot miat wyiechab Radym n, aUlobus p, Eisen , ADOLF BLUCHER 
ber~a do Jarostawia. klórym lO ""Iobusem ilGlny Sllid Imlkl!h mlllrlllll bolllllly!h 
mial nasz informator w rócić do jaroslawia. W IAROSt.t:lWIU, ul. 3. MilJa 1. 
Napróżno atoli czeka l, gdy t żaden autobus już (dawniej I!,mllch , 'rdy potlrnej)- Telelon Nr. 165 

więcej do jarosła wia nie kursowa ł. P. EisenberJ,! doslarcza cemtml wlIgonowo z. wa:r:valklch f.· 
bowiem zamiast do j arosławi" jak mu roz kład bryk orat poleca delajlicznie ze ,kładu: Cemem 
jazdy nakazywał, wyjechał gdzieś z wycieczką, portlllndzki, wa pno, gips ,uuklllurski i IlabaslTow)', 

..... -.lpno h)'drauliczllc, CC\l:ty i glinki szamOtowe, 
a poniewat w tym czasie, wedle umowy Sk i płyl) piekarskie, pit:ce kallo..-.c; dachówki szklane, 
autobusowej, tylko Eisenberg miał - wedle trzcinr:, asialt, karbohllt:um, ter, smoły, papę da-
naszego in formalOra - ture do j arosławia. cho..-., i IzOlacyjlli\ (Kutniekiego) oraz lirby, pO-
wobec tego żade n au tobus do ja ros ławia nie kCo~ty, lakiery, I~rpelllyllr , kred)', pt:ndzle, pasty 
j echał. a zain teresowani zmuszeni byli dopiero do pOdłóg. klin2erit. asbest, sznury a,bestowe 

I wszelkie IrIne mate rjały w ukre, budo\ll'uiclwa 
f) ~odz 830 wiecz6r koleją wr6cić do jarosla- wchodz,ce. 
\\ 1<1, podczas ~dy inne aUlobusy stały w garażach Towary p."rw!tonęd/ll! I CellY konku rencYllle 
I nie mogły w myśl umowy kursować. Waluni .. l.aplal)' .... "ulul! UlllU .... )'. 

Prosimy 
zwracać uwagę 

na formę nową , 

chronioną wygo dną 
w użyciu 

Nie bądźcie lekkomyśln i 

~ I Prim eros 

Pl mir;tlJcle t.e prezerv.· atywy 

" P r i 'In e .,' o SU 

m a j Ił jut ustaloną opinję jako 

z n a i I e p s z y c h najlepsze I 

Nawozy Sl:tuczne 
na sezon jesienny b. r. 

• to , ====-_ 
tomasynę belgijską , 

fosforyty rachowskie, 
kainit zwykły i pylasty, 
Sól potasową, 

superfosfat mineralny, 
azotniak mielony i granulowany, 
saletrę wapniową i sodową, 

siarczan amonu, 
saletrzak i "N itro fos 1ł , 
w całowagonowych ładunk_ wprost l kopal ń I fa
bryk. zaś dełajlicznle z magazynu w J al'os ław lu, 

-=== dOitarcn === 
SPÓtDZIELCZV B A n K H o L " I C XY 

z ogra n lczo". odpowledzlalnołclą 
W J A R O S ł.A W I U _ 

LECZY 
REUMATYZM 
ARU:U'tZM 
PODA GAli. 
OTYł.O$t: 

N.\JMOCNIEJSn R.OZCZfNifIł: 
'WASI! mOCtoIHIiO, oCnSZtz.t 

W.\TItOB Ę i STA wr. 
t\OJ.t w APTEIACH i SUłDltH 

.IPTECUHU. 

Fakt len podajemy do wiad o mości ~m~i~ar~o~-::::~:~,:"."':~ ... ________ _ 

IIIvdawclI I ndoowiedzlalnvredaktor : EMANUEl SCHIFI=IIANJII Oru lollnill ~. Baum"artf'n;o " .. IlIrosławIu 
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